



Til Økonomiforvaltningen

Udkast til Socialudvalgets høringssvar til Klimastrategi 2035 og Klimahandleplan 2026-2028

Socialudvalget kvitterer for muligheden for at afgive bemærkninger til Klimastrategi 2035 og Klimahandleplan 2026-2028. Socialudvalget har ikke et ressortansvar, hvad angår Klimastrategien eller de klimaindsatser, der indgår i Klimahandleplanen. Høringssvaret skal derfor ses som opmærksomhedspunkter de steder, hvor indsatser kan påvirke Socialforvaltningens ressortområde. Socialudvalgets bemærkninger til Klimastrategi 2035 og Klimahandleplan 2026-2028 fremgår af nedenstående afsnit.

Socialudvalget er positivt stemt over for den ambitiøse linje på Klimastrategien og Klimahandleplanen, herunder især at der er fokus på indsatser med størst klimaeffekt samt omkostningseffektive løsninger. Udvalget bemærker samtidig, at det vil kræve mange ressourcer af Københavns Kommune og de enkelte forvaltninger både i form af implementeringsomkostninger og medarbejderressourcer. Dette gælder både under indsats 8.1 Styrket medarbejderinvolvering og kompetenceopbygning i klimaomstilling i Københavns Kommune' samt alle indsatserne i indsatsområde 9 vedrørende Københavns Kommunes indkøb. Socialudvalget understreger vigtigheden af, at den nødvendige finansiering følger med indsatserne.

Socialudvalget ser særdeles positivt på, at der i afsnittet om social retfærdighed lægges op til, at man fremadrettet vil have fokus på, at nye klimaindsatser ikke rammer socialt skævt.

Socialudvalget finder det ganske positivt, at der lægges op til et større samarbejde mellem kommunen og byggebranchen, hvad angår energitiltag, som ses i initiativ '2.1 Dialog med rådgivere og entreprenører'. Socialforvaltningen rådgiver allerede entreprenører i forbindelse med bygge- og anlægsprojekter i forvaltningen og bifalder, at tiltaget bredes ud til resten af Københavns Kommune.

Socialudvalget bifalder udbygningen og forbedringen af den kollektive transport og tilskynder i samme omgang, at det sikres, at den kollektive transport i særdeleshed gøres lettere tilgængelig for borgere med handicap, gangbesvær eller andre fysisk nedsatte funktionsevner. Derudover er Socialforvaltningen positive over for indsats '4.4 En by med mindre biltrafik', der lægger op til at gøre det mere økonomisk attraktivt at vælge grønne transportformer, samtidig med at gadeparkeringen også tager højde for handicapbiler. Socialudvalget vurderer, at der med de politiske vedtagelser 'handlingsplan for delebilisme' samt 'administrationsgrundlag for bilfri byområder' fortsat bør være en opmærksomhed

12-03-2025

Sagsnummer I F2
2025 - 5294

Dokumentnummer i F2
7478323

Sagsnummer i eDoc
2025-0080252

Sagsbehandler
Alberte Hamann Gade

Ledelse og Arbejdsmiljø
Bernstorffsgade 17
1577 København V

ift. at sikre, at borgere med handicap, gangbesvær eller anden fysisk nedsat funktionsevne ikke begrænses i deres mobilitet eller økonomisk straffes for at eje privatbil.

Socialudvalget anerkender det vigtige fokus på at indarbejde sundhedsaspektet og de sårbare borgere i klimaindsatserne for fødevarer. Eksempelvis bifalder Socialudvalget forslaget om inddragelse af sårbare borgere i beskæftigelsesindsatser under indsats '5.2 Samarbejde med detailhandler'. Socialudvalget understreger dog, at der bør være balance mellem målsætningerne og udgifterne og ressourcerne til at indfri målsætningerne. Det er allerede et problem i dag for Socialforvaltningens enheder at opnå balance mellem udgifter til indkøb og produktion af måltider, samtidig med at mad og måltider lever op til de klimavenlige og bæredygtige målsætninger i Mad- og måltidsstrategien og for ernæringen for de forskellige målgrupper. Det er derfor vigtigt, at der fortsat gives rum til kerneopgaven i Socialforvaltningen. Derudover er mange af Socialforvaltningens madtilbud til borgerne frivalgsordninger. Socialforvaltningen oplever i forvejen, at borgere fravælger frivalgsordningen, fordi de oplever at klimadagsordenen fylder mere end hensynet til borgernes præferencer, hvilket kan have u hensigtsmæssige konsekvenser for borgernes sundhed. Socialudvalget tilskynder derfor, at ambitioner og krav på fødevarerområdet sker i et tempo, hvor de sårbare borgere kan følge med.

Socialudvalget bifalder et øget fokus på genbrug samt reparation af produkter, som ses i henholdsvis indsats '6.1 Fremme reparation og deling i byen' samt indsats '6.4 Fremme af genbrug og leje af produkter'. At gøre det nemmere og billigere at genbruge, vedligeholde og reparere produkter er gavnligt for både miljøet og Socialforvaltningens sårbare borgere.

Afslutningsvist ser Socialudvalget positivt på, at der i indsats '7.3 Grøn omstilling i kultur- og fritidsorganisationer' lægges op til en understøttelse af kultur- og fritidslivet med henblik på at gøre den grønne omstilling mere tilgængelig for de borgere, der gør brug af Københavns Kommunes kultur- og fritidstilbud.

På vegne af Socialudvalget

Med venlig hilsen

Karina Vestergård Madsen

Socialborgmester